Supra vidimus, vulgarem virorum doctorum opinionem ita se habere, ut scenicam commissionem poetarum fuisse certamen statuunt; cujus certamen inter tribus Atticas non nisi additamentum quoddam esse habendum. Scholiastarum citavi locos, quibus nitentes ad hanc adducti sunt sententiam.

His vero seniorum traditionibus adversari mihi videntur ipsorum veterum loci, quos in comoediis quibusdam atque orationibus reperimus. Missa in praetentia quaestione, quomodo fieri potuerit, ut scholias-

tae falsam de scenici certaminis natura nacti sint opinionem, hic statuendum, si eorum effata cum ipsorum veterum pugnent testimoniis, nullam illis habendam esse fidem. Pauca tantum esse de hac re veterum testimonia, mirum non est, quum in aequalium sane usum opus iis non fuerit rem copiosius explicare, neque, quemadmodum scholiastae, scripserint, ut posteros de rebus scenicis facerent certiores. In choragorum autem litibus inque comoediarum parabasis horum tangendorum opportunitas nonnumquam offerebatur. Comici igitur atque oratores adcundi sunt.

In uno, quem supra jam citavimus, Aristophanis loco, indicavi, comici verba, quae primo aspectu pro vulgari de scenico certamine opinione militare videntur, vix proprio sensu intelligenda esse ¹⁾. Nihil enim dubitandum, quin per metaphoram licuerit poetae dicere, se vicisse, si sua cum fabula chorus vicisset.

Exstant autem luculenta ac perspicua veterum testimonia, e quibus apparet, commissiones scenicas habenda esse certamina tribuum Atheniensium, quarum quacque chorus stitisset et choragum creavisset; poetas

1) Locus, ad quem specto, est Aristoph. Nub. vs. 520, quem citavi hujus comment., p. 45.

vero tantummodo dici posse victores, quatenus ipsi fabulas suas docuerint, i. e. quatenus τῇ διδασκαλίᾳ se poetas esse publice profiterentur. Manifesto e. g. sententia, non ipsum poetam, sed chorum reportasse victoriam, cui quidem choro praestantia sua victoriam dederit poeta, exstat in Equitum parabasi vs. 521, ubi chorus de Magnete poeta dicit:

»ὅς πλεῖστα χορῶν τῶν ἀντιπάλων νίκης ἔστησε τροπαῖα.»

Magnelem igitur dicit suis choris saepe reportasse victoriam de choris adversariorum. Quae docent, de scenico quoque certamine valere idem, quod in tibi- cinum chororum certamine obtinuisse apparet e Demosthenis Midiana, brabeutas de chori solius meritis, aut saltem inprimis de choro iudicasse.

Facile omnino esset, ex iis, qui de chorago litibus scripserunt, oratoribus tot afferre locos, qui probarent tribuum certamina atque victorias, quot scholiastarum de poetarum certaminibus victoriisque effata supra laudavimus. Nullam tamen earum, quae supersunt, orationem de dramatica agere choragia, adversa fortuna voluit, quam solam hic spectamus chorgiam, omnes vero de auletica, lyrica, ceteris. Opus igitur erit e comicorum locis quaerere, quod faciat ad rem nostram.